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G)YKATA KOMUNALE Ne MITROVICt! lOr~TINSKI SUD U MITROVICJjMUNICIPAL COURT IN MITROVICA 

C.nr.9212012 

GJYKATA KOMuNALE NE MITROVICE, GiVQtari Ragip Kadriu ne 
qeshtjen juridike te paditesve; , t, dhe 
nga ,te ciIet' i pelfaqson Avokat; nga ) SlpaS 
autorizimeve me sbkrim, kunder te paditures; Komuna e ; te cHen e perfaqson; 
A vokati ) ) baza e kontestit ; Vertetim pronesie, vIera e 
kontestit; 80(),oo Euro, pase mbajtjes se shqyrtimitkryesor te dt.07 .08.2012, jep kete; 

AKTGJYKIM' 

,1- APROVOHET kerkespadia e paditesve 

e , dhe VERTETOHET me sa vijon; 


-Paditesit; , i dhe nga Jane 
shfrytzues teperhershem te paJujtslmleris me nga 112, pjeses se pare.kat. me kultur 

'kullosee kIases 1, ne vendin e qujtur" " me masat dhe kufijt qe jane shenuar 
'ne skicert e terenitte ekspertizes, ne sipeifaqe-S=720m2, sipas qertifikates se pronesise 

ZK; : e qe evidentohet siP.SH, Kuvendi KomunaI 

-Paditcsi; nga eshte shfrytzues i' perhershem i 
palujtshmeris, pjeses se pare. kat. me kultur are e klases 3, ne vendin e qujtur 
.' , ne:sipenaqe S=146m2, pjeses separe.kat. me kultur Pemishte klase 2, 
ne vendin e qujtur " • me siperfaqe 313m2, si dhe pare. kat. me kultur 
Oborr ne Vendin e qujtur (4' me siperfaqe 45m2; me masat dhe kufijte qe jane " 

shenuar ne skicen e terenit te ekspertizes sipas qertifikates se pronsise nr. ) ZK
! qe evidentohet si P.8H. Kuvendi KomunaI 

" II- ~E!YR0HET e paditura qe te iu njohe kete te drejte paditesve dhe ti 
leJoJe qe Padit:Slt kete paIujtshmeri ta regjistrojne ne emer te tyre prane Drejtorise per 
Kataster dhe Gjeodezi'ne ne afatin pre1 15 diteve nga dita e pranimit te keti]'e 
a~gjykinli. ,~, ' 

-Secila palei barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore. 
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Arsyetiro 

..• .' '., p:~l;lit:e,sit rl~, pC;idite tyre. te p~raSilliua~a S~ dhe nepennjet te autorizuarit te twe 
i· : ne seancat e mbajtura kane theksuar se; PadlteSJt, ! dhe ~ 

, " jane villi e moter dhe· se te njejtit.qe ~ga v~ti 1969 kur eshte blere kjo p~lujts~eri 
kane jetUar ne pro!1cn taIll lendore Padlteslt tam vone kane kuptuar qe paluJtshmena e 
cil~ eshte ne, pOsedirrifaktik te tyreqe nga blelja e saje nuk evidentohet ne emrin e tyre, 
andaj kane int~tes Juridik qekjo palujtshmeri edhe juridikisht te evidentohet ne emerin e 
tytc. Ndersa: sai.p~tket paditesit i nejli patujtshmcrin tani lendore e kane posedim 
dhe shfrytzim te lire dhe ate qyshi ati si dhe ' . i tije qysh para 60 viteve ne te clen 
ka :te ridcrtuar edhc shtepi per banim qysh· ara 40 viteve dhe se kete palutshmeri e 
shfrytZott pa Pengesa' gjermetani.Mirepo per shkaqe te panjohura kjo· palujtshmeri 
evidentohetne emer te paditures 

" 

, , I autorizu3rl i' paditesve ne seancen e shqyrtimit kryesore ne fjalen 
'perfundimtare i propozoi gjykates qe paditc dhe pre.cizirnin e kcrkespadive te paditesve 
ti aprovoi· si te bazuara nga se paditesit kto palujtshmcri i kane fituar ne baze shitblerjes 
dhe mbajtjes me mirbesim. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi 

, Perfaqsuesi i tepaditures ne pergjigjje te padive dhe kerkespadive te paditesve e 
. kundershtoi bazushmeriri ekerkespadive me propozim qe vendimin gjykata ta bjene ne 
baze te rezultatit tc provave. ' . 

Shpenzimet e perocedures kontestmore nuk i kerkoi. 

. " ',. Gjykata ne seancen e shqyrtiillit kryesore zhvilloi provat e propozuata Ohe te 
nevo}shmedhe pase administrimitdhe vlersimit te te njejtave ne kuptim tenen. 8 te LPK, 
etdhine perftmdimseduhetvendosur sine dispozitiv te keti aktgjykimi. . 

, Giykata ne proceduren e provave lexoi; <;ertifikatat mbi pronesin, P- \ 
P- . " p_! dt.02.08.2012 , ~ertifIkaten P- dt. 03.08.2012 emer te 

.P~ltureS; l~x?i Ekspertzat gjeodete te Ekspertit gjeodet, i te dt.07;08.2012, 

. ben veshtrimin ne Skicat e tere~t nga i njejti Ekspert, ndegjoi deshmitaret; 
!D, . si dhe ndegjoi paditesit; J 

dhe -" u ne cllesl tepaleve dhekonstatoi kete gjendje faktike; 

http:njejtit.qe


, 

· 

lSn<>Z1tlV' te ketij aktgjykimi.. 

,:Katastrit ne 

·njejtit nuk kane 

e ; dhe 

l dhe 

s tble . 
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mbi t~drejtat e pronese se palujtsbme te eekur me larte 

kat. te cekura ne dispozitiv, evidentohen ne emer te paditures si eshte 


)nstatllIDl dhe mendimi j ekspertitgjeodet te eekur me larte konstatohet se ... ' 
kryera ,te pjeseve koiltestuese . ~e·palujtslunerive nga ~a e:e~s~~it . 

te dokum~ntaciollit me te elhn posedon per momentm DreJtona e . 
eshte vertetuar se palnjtshmerite kont~stuese 

, . e perbejne pjeset e pare: te' cekura. me larte me masa dhe kufij te,. 
ksn,ertJ,zaI e dhena me shkrime dhe skicat e terenit tecilat jane pjese 

ekspertizave dhe te aprovura si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

:ieklai-oi; se padiesit dhe dhe, 
i njef para40 "iieve ngase te njejtit i ka paSur fqinjedhe -, 

qe te banoi ne ate Iagje atakishin qene duke hannar atu.E dinse 
2- katshe dhe afer'S -ari truall. Kjo shtepi in ka shkatrruar gjate Iuftes 

" 

pasur kurfar problt~mi rreth shfrytzimit te kesaje 
askush. Nuk ka njohuri rretb shitbletjes pasi qe ka qene femije kur ka 

deklaroi; une familjen I e njof qysh nga' viti· 

. . njifemi qysh kur kane dhene 


Teknike. Ne vitin 1967':68 me eshte ndar banesa afer ne 

athere e dine qe aty afer kane pasur shtepine tani i ndjeri ' si 
 Iite cilet kane jetar ne ate shtepi e cila ka pase ,. ! 

garazhen dhe oborrin .Kete palujtshmeri e kane shfrytzuar pa· 

ne fillimin e Iuftes ne Kosove ne vit 1999 . 


deklaroi; se me dhe babain e tije njihen qe 30·,. 

me ta dhe eshte shoqeruar me ta dhe se kur ka shkuar atu si 


laSiIt.1ll qene duke banuar atu ku ka shtepine 2- katshe me oborr.Sipase·. 
 J . 

.. ' vende ka jetuaredhe b,abgiyshii . Tani ne ate vendejeton 

tije pa kurfar pengese nga askush. ' 


. . . 

deklaroi; I ati im . kete palujtsJimen" , 
19hi~7-68. eka blere me qmim diku2000-3000 DM diku rreth 7

'. ,l)es. 1 atl ka ndertuar shtepin per banim te cHen e kane 
e ==VIt 1999- fil1i~t te lufte~ ne Kosov~ ku qasja tani ne 

per shkaqe te nJohura ..GJate Iuftes kJo shtepi eshte 
.. R ~P~,."
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'shicatrruar dhe' tani' ka l~~etur si ?enn~dhe. .Kjo shtepi ka qene 2 
. .' tuar ne bashkesi fanulJare ; prmdent un SI dhe vllau ! te 

J.eshfryt.zU3T pa kurfar pengese qe nga shitblerja e gjere me tani . 

deklaroi,; se palujtshmerin tani lendore e kane posedim 
e nga lindja. Edbe babai im ka lindur atu, konkretisht babgjyshi im, 

qpara 80 viteve e ka bIer kete truall dhe aty kemi jetuar pa pengesa 
e tam edhe une . Ne kete vende ka qene s~tepiaperdhese e ndertuar 

" ku ka edhe oborr rreth 5- ari e qe shtepia edhe tani egziston po 
palujtshmeri qdoher ka qe~e e ~rkufi~ e ~e ecl?e s;ot jetoje me 

kurfar pengesash. Nuk ka nJohun se babglyshi preJ ~jt e ka blere 

te ketillefaktike te cekur me larte , gjykata erdhi ne perfundim ' 
t~ltuIldsnn:len'n tani lendore te paditesve ' dhe 

bIer i ati i tyre tani i ndjar qyshe ne vitin 1967-68,me 
2000-3000 'DM. Ndersa palujtshmerin e paditsit e kabler 

qysh para 80 viteve, te cilet ne keto troje kan ndertuar 
dhe se bashku me antaret e familjes se tyre -paditesit i kane 

kto palujtshmeri qe nga momenti i shitblerjese gjer ne vitin 1999
pase kesaje posedimi eshte i kuftzuar per shkaqe te njohura ne 

40 te Ligjit per prone sin dhe te drejtat te tjera sendore, Ligji Ill. 
se; Personi, i cili me mirbesim e ka njezet [20] vjet ne 

nje palujtshmeri ose nje pjese te saje e ftton pronesin ne teo 

'kolMmet nga momenti i shitbJerjes • paditesit e kane pasur ne shfrytzim 
, palujtshmeri'dhe ate; me mirbesim dhe.pa pengesa nga askush. ' 

prujlite:sve ekzistojne te gjitha bazat ligjore per fttimin e pronsise ne 
jane; mbajtja me mirbesim, koha e nevojshme si dhe shfrytzimi i " 

palujtshmerive. ' . 

mirbesim ekziston se paditesit keto palujtsheri i kane ne posedim 
, , nga babait e tyre . 

. mbi 20vite, ekzistn sepse i ati i padiesve - dhe ' 
palujtshrnerine vit 1967-68. Ndersa babgjyshi i paditesit ' e 

qysh para 80 viteve. 

momenti'i shitblerjes, i ati i paditesve si dhe tdhe 
POsediI? dhe shfrytzim te lire dhe te papengushem te kesaje 
me tani. Ndersa nga lll0n:tenti i shitblerjes babgjyshi, babai si 
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i4e JJ1e vonc'edhe paditesi kane h:yn::: ne posedim dhe shfrytzim te lire dhe te 
pap,engushem tekesaje paIujtshmcric tc tyrc gjcm1etani . Prandaj gjykata konkludon se 
iJ,c rastin konkret kemi te bejme mefitimin e pronesise nga an.a e paditesve me mbajtje, 
~Qnf<?nn nen. ,40 te. Ligjitper pronesin dhe te drejtat te tjera sendore. . 

, Vendimi mbi shpenzimet e Procedures kontestimore, bazohet ne haze te nen. 
dhe 459 te LPK. 

Nga si utlfa melarteu vendos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi. 

GJYKATA KMUNALE NE MITROVICE 
C.nr.92/2012 dt. 07.08.2012. <> ~ p u 
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KESHILLE JURIDlKE; Kunder ketije aktru~kim~~Yndet~ ushtrohet ankese ne 

afatin prej 15 ditcve nga dita e pranimit, Gjykates se 

Qarkut ne Mitrovice e pennes kesaje gjykate. 



